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교 통 위 원 회

1. 심사경과

가. 제 안 자 : 서울특별시장

나. 제안일자 : 2022년 8월 29일

다. 회부일자 : 2021년 9월 2일

라. 상정일자

○ 제314회 임시회 제1차 교통위원회(2022년 9월 22일 상정․의결)

2. 제안설명의 요지(제안설명자 : 도시교통실장 백호)

가. 제안이유



○ 서울시는 안전하고 편리한 대중교통 수단인 지하철의 이용환경을 개선

하고 양질의 지하철 서비스를 시민들에게 제공하기 위해 관계법령 및

조례에 의거, 서울교통공사를 설립·운영하고 있음

○ 이에 지하철 노후시설 재투자, 지하철 공기질 개선 등 시민안전 제고

및 지하철 이용환경 개선을 위해 도시철도과에서 추진하고자 하는 주

요 사업들과

○ 우리시 물류 인프라 확충을 위해 물류정책과에서 추진 중인 1개 사업

에 필요한 예산을 2023회계연도 서울시 세출예산에 반영하기 위해

「지방재정법」제18조에 따라 사전에 그 동의를 얻고자 함

나. 주요내용

【출자개요】

○ 대상기관 : 서울교통공사

○ 관련법령 : 지방공기업법 제49조

서울교통공사 설립 및 운영에 관한 조례

【주요사업】

○ 지하철 노후시설 재투자(1~4호선, 5~8호선)

○ 지하철역 승강편의시설 설치

○ 지하철역 화장실 확충

○ 지하철 노후전동차 교체

○ 지하철 공기질 개선



○ 서울지하철 스마트관제센터 구축

○ 가산디지털단지역 출입구 신설 및 확장

○ 지하철 심야 연장운행에 따른 안전관리 강화

○ 생활물류지원센터(지하철역) 조성

3. 참고사항

○ 기관현황

기 관 현 황

▸ 설립일자 : 2017. 05. 31

▸ 설립목적 : 지하철(1~8호선) 건설·운영 및 부대사업 추진을 통한

도시교통 발전과 시민복리 증진

▸ 소 재 지 : 서울시 성동구 천호대로 346(용답동)

▸ 조직현황(’22. 6月 기준)

- 본 사 : 사장, 감사, 6본부, 6실, 42처

- 현 업 : 1부문, 2원, 1단, 10센터, 58사업소

▸ 인력현황(’22. 6月 기준) : 정원 16,306명/ 현원 16,247명

○ 관계법령 : 지방재정법

지방재정법 제18조(출자 또는 출연의 제한)

① 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우에만 출자를 할 수 있다.

② 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우와 제17조제2항의 공공

기관에 대하여 조례에 근거가 있는 경우에만 출연을 할 수 있다.

③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의

의결을 얻어야 한다.

○ 예산조치 : 2023회계연도 예산편성

○ 합 의 : 해당사항 없음



4. 검토보고 요지(수석전문위원 장훈)

가. 개요

○ 동 동의안은 「지방재정법」제18조제3항에 따라 서울시가 서울교

통공사에 대한 ’23년도 지하철 분야 출자예산 편성 이전에 서울시

의회의 의결을 얻고자 하는 것임

제18조(출자 또는 출연의 제한)

③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의 의결을

얻어야 한다.

※ 참고 :「지방재정법」제18조(출자 또는 출연의 제한)

나. 검토의견

▮ 출자 동의안 의의

○ 「지방공기업법」제49조1)에 따라 설립된 서울교통공사의 자본금은

그 전액을 서울시가 현금 또는 현물로 출자하도록「지방공기업법」

제53조2)에서 규정하고 있고,「지방재정법」제18조3)에서는 지방

1) 지방공기업법 제49조(설립)

① 지방자치단체는 제2조에 따른 사업을 효율적으로 수행하기 위하여 필요한 경우에는 지방공사를 설

립할 수 있다.
2) 지방공기업법 제53조(출자)

① 공사의 자본금은 그 전액을 지방자치단체가 현금 또는 현물로 출자한다.
3) 지방재정법 제18조(출자 또는 출연의 제한)

① 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우에만 출자를 할 수 있다. ② <생략>



차치단체가 출자하려면 사전에 지방의회의 의결을 얻도록 하고 있음

○ 동 동의안은 2023년 회계연도 예산안 중 서울교통공사에 대한 출

자 내용과 필요성 등을 고려하여 출자 동의 여부를 시의회에 미리

승인받고자 하는 것으로 출자 금액은 향후 예산편성 절차에 따라

총 예산액, 사업별 우선순위 등을 종합 검토하여 금액을 조정하고

의회 심의4)를 통해 최종적으로 확정될 예정임

▮ 출자 내용

○ 현재 계획하고 있는 2023년 회계연도 서울시 지하철 분야 출자금

액은 11개 사업, 총 3,902억 13백만원으로 2022년도 15개 사

업, 1,961억 29백만원 비해 4개 사업이 감소하고 1,940억 84

백만원(99.0%)이 증액되었음

○ 전년대비 주요 변경사업으로 서울교통공사 노후전동차 교체(1,092

억 1백만원), 지하철 4호선 노후전동차 교체(696억 48백만원),

지하철 5~8호선 노후시설 재투자(365억 33백만원), 지하철

5~8호선 노후시설 재투자(225억 8백만원) 등 노후시설 개선을

위한 사업비가 주로 증가하였고

서울교통공사 지하철 공기질 개선(449억 37백만원), 지하철 전동

③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다.
4) 지방재정법 제18조의 출자·출연 시 지방의회 사전의결 관련 해석기준 통보(행정자치구 재정정책과

-5653호, ’15.10.19.)



차 내 CCTV 설치(81억 53백만원), 지하철 승강편의시설 설치

(641억 8백만원) 등의 사업비가 감소하여 전반적으로 전년 대비

출자금액이 증가하였음 [세부사항 붙임 참조]

▮ 출자 필요성

○ ’17년 5월 설립된 서울교통공사는 ’22년 6월 기준 지하철 1~8호

선 312.3㎞, 278개 역사, 전동차 3,563량을 운영하면서 1일 약

5,597천명을 수송하고 있는 서울의 대표 공기업으로 수도권 주민

의 주요 교통수단으로 자리매김해왔음

○ 서울교통공사는 코로나19 발생에 따른 이용승객 감소로 ’21년 기

준 당기순손실 9,644억원, 부채 6조 6,072억원을 기록5)하였고,

수송원가 대비 평균운임6)은 50.2% 수준으로 영업활동을 통해 재

정적자를 줄이기 어려운 실정이며, 무임수송손실 등 공익서비스에

따른 손실7)이 지속적으로 발생함에 따라 재무상태가 악화되고 있

는 상황임

5) 5) 서울교통공사 재무상태 (단위 : 억 원)

구 분 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
자 산 125,614 123,440 123,389 131,342 132,424 131,990 133,403 150,840
부 채 42,087 43,108 43,430 46,056 51,202 46,455 62,534 66,072
자 본 83,527 80,332 79,959 85,296 81,223 85,535 70,868 84,768
당기순손실 4,245 4,138 3,850 5,254 5,389 5,865 11,137 9,644

6) 지하철 일인당 수송원가 (’21년 결산기준, 단위 : 원)

구 분 수송원가 평균운임 부족액 수송원가 대비 평균운임율
서울교통공사 1988 999 989 50.2%

※ 수송원가 = 총괄원가(영업비용+자본비용(관리운영권상각비 미포함))/수송인원(승차인원기준)

※ 평균운임 = 운수수입/승차인원 ※ 부족액 = 수송원가-평균운임

※ 수송원가대비 평균운임율 = 평균운임/수송원가
7) 최근 5년간 공익서비스 손실금 현황 (단위: 억 원)



○ ’74년 8월 15일 1호선 서울역~청량리 구간 개통 이후 서울 지하

철은 약 40년 이상 시민의 발로서 운영되어 왔으나 최근에는 노후

화에 따른 안전사고 예방을 위해 시설물 재투자가 시급하고, 교통

약자의 이동권 확보를 위한 승강편의시설 설치 및 출입구 개선을

지속적으로 추진하는 등 교통복지 확보차원에서 꾸준한 시설투자가

요구되는 점 그리고 현재 서울교통공사 재정여건이 어려워 자력으

로 사업비 마련에 한계가 있다는 점 등에서 서울시 출자의 필요성

은 인정된다 할 것임

○ 다만 서울시는 ’23년 서울교통공사에 대한 출자금 확정 이후 서울교

통공사가 사업 추진과 예산 집행을 적기에 시행토록 지도․감독에

만전을 기해야 하며, 서울교통공사는 구체적이고 시기적절한 예산

사용 및 비용 절감 등 자구대책 마련을 통해 출자금의 효율적 사용

과 함께 재정건전성을 도모해 나가야 할 것임

구 분 2017 2018 2019 2020 2021
계 6,427 6,436 6,553 4,792 4,848

무임수송 손실 3,506 3,540 3,710 2,643 2,784
연장운행 손실 66 71 75 23 -
버스환승 손실 2,644 2,615 2,547 1,947 1,906
정 기 권 손실 159 159 161 111 90
조조할인 손실 52 52 60 68 68



붙 임

서울시 지하철 분야 출자 동의안 사업관련 현황

(단위 : 백만원)

구  분 2022년
(추경포함)

2023년
(편성검토안) 증  감 비  고

합 계 196,129 390,213 194,084

지하철 1~4호선 노후시설 재투자 27,653 50,161 22,508
국비:시비:공사
=30:30:35

서울교통공사 지하철 공기질 개선 61,729 16,792 △44,937 국비:시비
=30:70지하철 전동차 내 CCTV 설치 8,153 - △8,153

서울교통공사 노후전동차 교체 27,203 136,404 109,201
국비:시비:공사
=25:37.5:37

.5

생활물류지원센터(지하철역) 조성 400 400 -
시비:공사
= 50:50

지하철 5~8호선 노후시설 재투자 20,838 57,371 36,533

시비 전액 출자

지하철역 승강편의시설 설치 30,896 24,478 △6,418

서울교통공사 지하철역 화장실 확충 1,400 1,400 -

지하철 4호선 노후전동차 교체 10,692 80,340 69,648

가산디지털단지역 출입구 신설 및 확장 1,800 1,800 -

지하철 환기구 개선 200 - △200

지하철 역사 환경개선 565 - △565

지하철 승강장 자동안전발판 시범설치 1,300 - △1,300

지하철 터널 출입통제시스템 구축
시범사업

1,000 - △1,000

지하철 심야 연장운행에 따른 안전관리
강화

2,700 2,150 △550

서울지하철 스마트관제센터 구축 - 18,917 18,917



5. 질의 및 답변요지 : 생략

6. 토론요지 : 없음

7. 심사결과 : 원안가결

8. 소수의견 요지 : 없음

9. 기타 필요한 사항 : 없음
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제출년월일 : 2022년 8월 29일
제 출 자 : 서 울 특 별 시 장번 호

1. 제안이유

가. 서울시는 안전하고 편리한 대중교통 수단인 지하철의 이용환경을

개선하고 양질의 지하철 서비스를 시민들에게 제공하기 위해

관계법령 및 조례에 의거, 서울교통공사를 설립·운영하고 있음.

나. 이에 지하철 노후시설 재투자, 지하철 공기질 개선 등 시민안전 제고

및 지하철 이용환경 개선을 위해 도시철도과에서 추진하고자 하는

주요 사업들과,

다. 우리시 물류 인프라 확충을 위해 물류정책과에서 추진 중인 1개

사업에 필요한 예산을 2023회계연도 서울시 세출예산에 반영하기

위해「지방재정법」제18조에 따라 사전에 그 동의를 얻고자 함.

2. 제안내용

가. 출자 대상기관 : 서울교통공사

나. 추진근거 :「지방재정법」제18조

지방재정법 제18조(출자 또는 출연의 제한)

① 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우에만 출자를 할 수 있다.

② 지방자치단체는 법령에 근거가 있는 경우와 제17조제2항의

공공기관에 대하여 조례에 근거가 있는 경우에만 출연을 할 수 있다.

③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의

의결을 얻어야 한다.



다. 출자의 필요성

○ 서울지하철은 개통 후 25년 이상 경과됨에 따라 시설 노후화가 급속히

진행되고 있으며, 특히「중대재해처벌법」시행으로 안전에 대한 사회적

요구가 증대되고 있는 바, 하루 8백만명 이상의 시민들이 이용하는

서울지하철의 안전하고 쾌적한 환경 조성을 위한 적극적 대응이 필요하나,

○ 현재 서울교통공사는 법정 무임승차 제공, 코로나19 상황 지속에 따른

운임손실 등으로 인해 만성적 자금난에 시달리고 있는 바, 노후시설

개선 및 안정적 서비스 제공을 위한 서울시의 예산지원이 필수적임.

라. 주요 출자사업

○ 지하철 노후시설 재투자(1~4호선, 5~8호선)

○ 지하철역 승강편의시설 설치 / ○ 지하철역 화장실 확충

○ 지하철 노후전동차 교체 / ○ 지하철 공기질 개선

○ 서울지하철 스마트관제센터 구축

○ 가산디지털단지역 출입구 신설 및 확장

○ 지하철 심야 연장운행에 따른 안전관리 강화

○ 생활물류지원센터(지하철역) 조성

마. 출자 대상기관 개요(현황)

기 관 현 황

▸ 설립일자 : 2017. 05. 31.

▸ 설립목적 : 지하철(1~8호선) 건설·운영 및 부대사업 추진을 통한

도시교통 발전과 시민복리 증진

▸ 소 재 지 : 서울시 성동구 천호대로 346(용답동)

▸ 조직현황(’22. 6月 기준)

- 본 사 : 사장, 감사, 6본부, 6실, 42처

- 현 업 : 1부문, 2원, 1단, 10센터, 58사업소

▸ 인력현황(’22. 6月 기준) : 정원 16,306명 / 현원 16,247명

바. 예산조치 : 2023회계연도 예산편성

사. 합의사항 : 해당사항 없음.



3. 2023회계연도 서울교통공사 출자사업 현황

○ ’23년도 출자사업 현황 : 11개 사업, 390,213,150천원*

※ 사업개수 및 사업별 예산액은 예산편성·심의 과정에서 변동 可

(단위 : 천원)

구 분 출자액(안) 비 고

390,213,150

소계 389,813,150

지하철 1~4호선 노후시설 재투자 50,161,300
- 국비매칭(’23년)
※ 국비 : 42,995,000천원

- 5개 분야, 20개 사업
지하철 5~8호선 노후시설 재투자 57,371,000 - 8개 분야, 26개 사업

지하철역 승강편의시설 설치 24,478,000
- 1역사 1동선 : 4개역
- 차별구제 : 1개역
- 기 타 : 1개역

도 서울교통공사 지하철역 화장실 확충 1,400,000 - 봉천역 등 7개역
시 지하철 4호선 노후전동차 교체 80,340,000 - ’23년 반입물량(150칸) 기성금
철 서울교통공사 지하철 공기질 개선 16,791,600 - 국비매칭(’21~’22년)

도 서울교통공사 노후전동차 교체 136,404,000 - 국비매칭(’23년)
※ 국비 : 42,244,000천원

과 서울지하철 스마트관제센터 구축 18,917,250

가산디지털단지역 출입구 신설 및 확장 1,800,000
- 4·6번 출입구 : 확장 공사비
- 신설 출입구 : 잔여 공사비

지하철 심야 연장운행에 따른 안전관리 강화 2,150,000

소계 400,000

물 생활물류지원센터(지하철역) 조성 400,000 시 및 교통공사 매칭 사업
류
정
책
과

붙임 : 2021년도 결산보고서 및 이사회 회의록 각 1부(별첨). 끝.

※ 작성자 : 도시철도과 도시철도총괄팀 주무관 송창환(☎2133-4335)

물류정책과 물류정책팀 주무관 이혜주(☎2133-4076)



2022년도 제3회 이사회 의사록

회차
(개최일) 참석이사 의안내용 가결여부 비고

제2022-3회

(4.29.)

○ 재적 : 15명

○ 참석 : 14명

임시의장 김설주
사장 김상범
이사 심재창

김석호
안상덕
김성렬
곽종빈
이상훈
김경엽
구본우
서종석
신정기
이재복
최재형

제8호 2022년도 제1회 추가경정예산(안)

○ 주요내용

- 市 추경 반영 등 대내·외 여건 변화와 중대재해 관련 긴급 안전예산 확보 및

사업조정 등을 반영하여

- 2022년 제1회 추가경정예산(안)을 서울교통공사설립 및 운영에 관한조례

제14조와 정관 제28조 제2항의 규정에 의거 이사회 의결을 거쳐 확정하고자 함

원안의결

제9호 2021 회계연도 결산(안)

○ 주요내용

- 2021 회계연도 결산을 완료하고 작성한 제5기 결산(안)에 대하여 이사회 의결을

거쳐 확정한 후, 서울특별시장의 승인을 요청하기 위함.

⋅재무상태표 (단위: 억 원)

구 분 자 산 부 채 자 본
총 계 150,840 66,072 84,768

⋅손익계산서 (단위: 억 원)

구 분 총 수 익 총 비 용 당기순손실
금 액 16,802 26,446 △9,644

원안의결



 

       

2021 회계연도 결산(안) 보고

2022. 4.



2021 회계연도 결산(안) 보고

 2021 회계연도 결산을 완료하고 작성한 제5기 결산(안)에 대하여 이사회 

의결을 거쳐 확정한 후, 서울특별시장의 승인을 요청하는 데 그 목적이 있음

1 결산 개요

  가. 결산내용: 2021 회계연도 재무제표 및 부속명세서

 나. 회계기간: 2021. 1. 1.~12. 31.

 다. 재무제표 작성기준

○ 지방공기업법 제66조(결산)

○ 2021 사업연도 지방공기업 결산지침(행정안전부)

○ 일반기업회계기준

○ 서울교통공사 회계규정 및 동 시행내규

라. 외부회계감사 실시

○ 계약기간: 2021. 7. 22.~2022. 4. 29.

○ 반기검토: 2021. 8. 9.~8. 13.(5일간)

○ 중간감사: 2021. 11. 15.~11. 19.(5일간)

○ 금융 및 재고실사: 2021. 12. 31.(1일간)

○ 기말감사: 2022. 2. 14.~2. 18.(5일간)

○ 전산감사: 2022. 3. 14.~3. 18.(5일간)

○ 감사기관: 한영회계법인(서울시 지정기관)

마. 향후 절차

○ 이사회 보고일자: 2022. 4. 29.

○ 서울시 승인요청: 2022. 4. 29.                          



2 결산 총괄

가. 결산총괄
(단위 : 억원)

재 무 상 태 손 익 현 황
구분 ’21년말 ’20년말 증감 구분 ’21년 ’20년 증감
자 산 150,840 133,403 17,437 총수익 16,802 16,102 700

부 채 66,072 62,535 3,537 총비용 26,446 27,239 △793

자 본 84,768 70,868 13,900 당기순손실 △9,644 △11,137 1,493

나. 부채비율 및 자본잠식률 현황

○ 부채비율(부채/자본)

2020년말 2021년말

 ∙ ’21.12.31. 행안부 공사채발행 기준 부채비율 : 126.0%(재평가잉여금 32,311억원 제외)
   ⇒ ’20.12.31 행안부 공사채 발행기준 부채비율 126.8% 대비 0.8%p 감소

○ 자본잠식율[(자본금-총자본)/자본금]

2020년말 2021년말

 ∙ ’20.12.31. 자본잠식률  66.3% / ’21.12.31. 자본잠식률 62.0% ⇒ 전년대비 4.3%p 감소
   ※ 결손금 등 : 기타포괄손익누계액(32,311억원)과 결손금(△170,328억원)의 합계금액



다. 당기순손실 현황
○ 당기순손실(총수익-총비용)

당기순손실 현황

∙ ’20.12.31. 당기순손실 11,137억원 / ’21.12.31. 당기순손실 9,644억원 ⇒  전년대비 1,493억원 감소
 ▸ 전년대비 총비용 793억원 감소, 총수익 700억원 증가

3 결산내용

가. 재무상태표
(단위: 억원)

자 산 부 채 및 자 본

구 분
’21년말

(A)

’20년말

(B)

증감

(A-B)
구 분

’21년말

(A)

’20년말

(B)

증감

(A-B)

자 산 계 150,840 133,403 17,437 부 채및자 본계 150,840 133,403 17,437

유 동 자 산 4,108 2,388 1,720 부     채 66,072 62,535 3,537 

ㆍ당좌자산
ㆍ재고자산

3,447

661

1,844

544

1,603

117

ㆍ유동부채
ㆍ비유동부채

8,948

57,124

14,083

48,452

△5,135

8,672

비유동자산 146,732 131,015 15,717 자     본 84,768 70,868 13,900

ㆍ투자자산
ㆍ유형자산
ㆍ무형자산
ㆍ기타비유동자산

831

144,517

1,213

171

786

128,979

1,093

157

45

15,538

120

14

ㆍ자 본 금

ㆍ기타포괄손익누계액

ㆍ결 손 금

222,785

32,311

△170,328

210,008

21,544

△160,684

12,777

10,767

△9,644



자 산

▪ ’20년말 대비 1조 7,437억원 증가(13조 3,403억→ 15조 840억)

  - 유동자산 1,720억원 증가

    ∙ 공사채 발행 등으로 현금성자산  1,382억 증가

    ∙ 승소 확정채권 등 매출채권 및 미수금 등 228억 증가

    ∙ 재고자산 및 선급금 등 110억 증가

 - 비유동자산 1조 5,717억원 증가

∙ 학자금 회수 14억, 자회사 지분법 이익 59억 증가

    ∙ 유형자산 취득 등 1조 5,538억 증가

(토지 재평가 증가 1조 4,154억, 감가상각 인식△3,804억, 신규취득 등 5,188억)

    ∙ 무형자산 취득 167억 , 감가상각 인식 △47억 등 120억 증가

    ∙ 노후시설 불용처리로 인한 기타비유동자산(불용품 등) 14억원 증가

부 채

▪ ’20년말 대비 3,537억원 증가(6조 2,535억원→ 6조 6,072억원)

 - 유동부채 5,135억원 감소

    ∙ 시재투 3,000억 상환

    ∙ 연락운임정산금 및 공채이관에 따른 이자비용 등 미지급금·비용 1,231억 감소

    ∙ 공채이관 및 시재투 상환 등으로 유동성장기부채 1,279억 감소

       (공채이관 △3,105억, 시재투상환 △174억, 유동성대체 2,000억) 
    ∙ 위·수탁 관련 예수금 등 375억 증가

 - 비유동부채 8,672억원 증가

    ∙ 공채이관에 따른 원금 6,630억 감소

    ∙ 코로나19로 인한 공사채 발행 등으로 1조 1,998억 증가

      (신규발행 1조 4,000억, 유동성대체 △2,000억, 할인발행차금 △2억) 

    ∙ 호봉증가로 퇴직급여충당부채 302억 증가

    ∙ 토지 재평가로 인한 이연법인세부채 등 3,002억 증가

자 본

▪ ’20년말 대비 1조 3,900원 증가(7조 868억→ 8조 4,768억)

  - 자본금 12,777억원 증가

    ∙ 공채 및 이자비용 출자금 전환 1조 621억(원금:9,735억,이자 886억)

  ∙ 노후시설개량 및 교체 관련 출자금 수령 2,156억

  - 기타포괄손익누계액 1조 767억원 증가

    ∙ 세운3-2구역토지수용재결처분에따른2억감소및토지재평가로인한1조769억증가

  - 결손금 : ’21년도 당기순손실 9,644억원 발생



나. 손익계산서
(단위 : 억원)

수 익 비 용

구 분
’21년

(A)

’20년

(B)

증감

(A-B)
구 분

’21년

(A)

’20년

(B)

증감

(A-B)

수 익  계 16,802 16,102 700 비 용  계 26,446 27,239 △793

영 업 수 익 16,291 15,595 696 영 업 비 용 25,676 26,497 △821

ㆍ운수사업수익

ㆍ부대사업수익

ㆍ기타사업수익

ㆍ수탁사업수익

12,542

1,782

928

1,039

11,932

1,830

931

902

610

△48

△3

137

ㆍ인  건  비

ㆍ경      비

ㆍ수탁사업원가

12,267

12,370

1,039

13,551

12,044

902

△1,284

326

137

 영 업 외 수 익 511 507 4 영 업 외 비 용 770 742 28

ㆍ이자수익 

ㆍ지분법평가이익

ㆍ잡이익 등

21

125

365

14

83

410

7

42

△45

ㆍ이자비용
ㆍ잡손실 등

594

176

560

182

34

△6

당기순손실 △9,644 △11,137 1,493

총수익

▪’20년말 대비 700억원 증가(1조 6,102억원→ 1조 6,802억원)

 - 영업수익 전년대비 696억원 증가

 ∙ 운수사업수익: 市교통서비스제도실시지원금(1,000억) 수령 등 610억 증가

∙ 부대사업수익: 상가 중도해지 영향 등으로 48억 감소

∙ 기타사업수익: 진접선 사업비(19억), 승강장안전문수탁정비료 등(△22억)으로 3억 감소

∙ 수탁사업수익: 하남선, 석남선 개통 등에 따른 대행사업수익 137억 증가

- 영업외수익 전년대비 4억원 증가

 ∙ 이자수익: 전년대비 기준금리 증가(0.5%↑)로 7억원 증가

∙ 지분법평가이익: 서울도시철도그린환경 등 5개 자회사 당기순이익 42억 증가

 ∙잡이익 등: 토지 재평가이익(25억), 무상취득 기저효과 등(△70억)으로 45억 감소

총비용

▪ ’20년말 대비 793억원 감소(2조 7,239억원→ 2조 6,446억원)

- 영업비용 전년대비 821억원 감소

    ∙ 급여: 채용인원 축소, 평가급 하락(’20년 242%→’21년 192%) 등으로 556억원 감소

    ∙ 퇴직급여: 평가급 하락, 신규입사자 대체 등으로 728억 감소

    ∙ 기타경비: 통상임금 소송충당부채 525억 증가, 6호선 자산 내용연수 경과 등으로

감가상각비 128억원 감소 등 326억원 증가

    ∙ 수탁사업원가: 하남선 및 석남선 개통 등에 따른 대행사업원가 137억 증가



총비용

- 영업외비용 전년대비 28억원 증가

    ∙ 이자비용: 공사채 발행(1조 4,000억)으로 인한 공사채이자 등 34억 증가

    ∙ 잡손실: ’20년 노사 사회공헌 사업으로 인한 기부금 기저효과 등 6억 감소 

당기

순손실

▪ ’20.12월말 대비 1,493억원 감소(1조 1,137억원→ 9,644억원)

  ▸ 전년대비 총비용 793억원 감소, 총수익 700억원 증가

붙임: 1. 영업손실에 따른 자산손상 검토 1부.

2. 2021 회계연도 연결재무제표 요약 1부. 끝.



(붙임#1)

영업손실에 따른 자산손상 검토

□ 관련근거: 일반기업회계기준 20장(자산손상)

20.4 매 보고기간말마다 자산손상을 시사하는 징후가 있는지를 검토한다. 만약 그
러한 징후가 있다면 당해 자산의 회수가능액을 추정한다.

20.7 (자산손상을 시사하는 징후) 해당 자산으로부터 영업손실이나 순현금의 유출이
발생하고 미래에도 지속될 것이라고 판단된다.

※회수가능액이 장부가액보다 하락 시 그 차액만큼자산손상(자산 감, 비용 증) 반영하고
초과 시 재무제표 영향 없음

□ 자산손상 검토

○ 방법: 토지–공시지가기준법등/ 차지권-거래사례비교법 등 / 건물 등 기타자산–원가법

○ 결과: 자산의 회수가능액이 장부가액보다 4조 6,691억원 초과
(단위 : 억원)

구 분 회수가능액(A) 장부가액(B) 증감(A-B) 증감율(B/A)

자 산 177,367 130,676 46,691 136%

2021 결산(안) ⇒ “자산손상 미반영”

□ 자산손상 검토 시 토지 재평가 실시

○ 관련근거: 일반기업회계기준 제10.24(재평가모형)

○ 재무효과

- 재무상태표 : 토지 1조 4,154억원, 이연법인세부채 3,360억원 및 재평가

잉여금 1조 769억원 증액

- 손익계산서 : 재평가이익 25억원 증액

□ 토지재평가 반영
(단위 : 억원)

재 무 상 태 표 손 익 계 산 서
구분 전 후 증감 구분 전 후 증감
자 산 136,686 150,840 14,154 총수익 16,777 16,802 25
부 채 62,712 66,072 3,360 총비용 26,446 26,446 -

자 본 73,974 84,768 10,794¹
당기순손실 △9,669 △9,644 25

부채비율 84.8% 77.9% △6.9%
� � � � � 1) 재평가잉여금+재평가이익



(붙임#2)

2021 회계연도 연결재무제표 요약

1. 연결재무상태표
(단위 : 억원)

자        산 부 채 및 자 본

구   분 ’21년말
(A)

’20년말
(B)

증감
(A-B) 구   분 ’21년말

(A)
’20년말

(B)
증감
(A-B)

자 산 계 150,873 133,472 17,401 부 채및자 본계 150,873 133,472 17,401

유 동 자 산 4,376 2,664 1,712 부     채 66,105 62,604 3,501

ㆍ당좌자산 3,711 2,116 1,595 ㆍ유동부채 8,988 14,121 △5,133

ㆍ재고자산 665 548 117 ㆍ비유동부채 57,117 48,483 8,634

비유동자산 146,497 130,808 15,689 자     본 84,768 70,868 13,900

ㆍ투자자산 515 525 △10 ㆍ자 본 금 222,785 210,008 12,777

ㆍ유형자산 144,548 129,016 15,532 ㆍ기타포괄손익누계액 32,311 21,544 10,767

ㆍ무형자산 1,227 1,102 125 ㆍ결 손 금 △170,328 △160,684 △9,644

ㆍ기타비유동자산 207 165 42

2. 연결손익계산서
(단위 : 억원)

수        익 비        용

구     분 ’21년
(A)

’20년
(B)

증감
(A-B)

구     분 ’21년
(A)

’20년
(B)

증감
(A-B)

수 익  계 17,023 16,342 681 비 용  계 26,667 27,477 △810

영 업 수 익 16,607 15,902 705 영 업 비 용 25,894 26,727 △833

ㆍ운수사업수익 12,542 11,932 610 ㆍ운영사업원가 23,088 24,473 △1,385

ㆍ부대사업수익 1,753 1,822 △69 ㆍ수탁사업원가 1,039 902 137

ㆍ기타사업수익 1,273 1,246 27 ㆍ판매관리비 1,767 1,352 415

ㆍ수탁사업수익 1,039 902 137 - - -

 영 업 외 수 익 416 440 △24 영 업 외 비 용 773 750 23

ㆍ이자수익 27 20 7 ㆍ이자비용 594 560 34

ㆍ잡이익 등 389 420 △31 ㆍ잡손실 등 179 190 △11

- - - 당기순손실 △9,644 △11,135 1,491


